

MŁODZIEŻ POLSKA

Miesięcznik Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży Męskiej
Archidiecezji Krakowskiej.

Wychodzi raz na miesiąc.

Redakcja i Administracja:
Kraków, ul. Straszewskiego 18. Telef. 124.19

Prenumerata: półroczna 3 złote
dla Oddziałów Stowarzysz. zł 1.50
Konto P. K. O. 405.748.

BÓG — OJCZYŻNA — CNOTA — NAUKA — PRACA.

Rolnicza Służba Młodzieży Wiejskiej.

W związku z przystąpieniem Katolickiego Związku Młodzieży Męskiej do współpracy z Rolniczą Służbą Młodzieży Wiejskiej mającą na celu wciągnięcie w akcję Przesposobienia Rolniczego jak największej masy nawet najmłodszej młodzieży wiejskiej poprzez organizacje młodzieżowe, w celu podniesienia intensyfikacji gospodarstw w pokoju i na wypadek wojny, mają Oddziały i Druhowie natychmiast przystąpić do wykonania prac Rolniczej Służby Młodzieży Wiejskiej obowiązujących na terenie naszej Wojewódzkiej Komisji Rolniczej Służby Młodzieży Wiejskiej. Obowiązkowe zapoznanie się Druhów z pojęciem Rolniczej Służby Młodzieży Wiejskiej i wytycznymi pracy Rolniczej Służby Młodzieży Wiejskiej winno Kierownictwo Oddziału przeprowadzić w Oddziale na podstawie specjalnego numeru czasopisma »Przesposobienie Rolnicze«, poświęconego umasowieniu p. r. i omówieniu Służby Rolniczej Młodzieży Wiejskiej, które niebawem nadejdzie na adres XX. Dyrektora lub Druha Prezesa Oddziału, oraz na podstawie okólników Centralnej, Wojewódzkiej i Powiatowej Komisji Rolniczej Służby Młodzieży Wiejskiej. Zapoznanie się z Wytycznymi Rolniczej Służby Młodzieży Wiejskiej, obowiązuje wszystkie Oddziały i wszystkich Druhów—Rolników.

Co mają Oddziały ich Kierownictwa i Druhowie niezwłocznie wykonać w związku z akcją Rolniczej Służby Młodzieży Wiejskiej?

1. Wciągnąć w szeregi KSMM jak największą liczbę chłopców nawet najmłodszych od 14 roku życia z których już jako z kandydatów potworzyć zespoły p. r. i zgłosić do Sekretariatu Generalnego i do O. T. R.. Niezależnie od tego wszyscy Druhowie z Oddziałów wiejskich bez względu na to czy pracują w P. R. czy nie, mają brać udział w pracach rolniczych organizowanych na terenie wsi przez O. T. R. a zmierzających do podniesienia produkcji rolniczej.

2. Każdą pracę w gospodarstwie wykonywać dziś lepiej i staranniej niż robiliśmy to wczoraj.

3. Podjąć pracę z zdecydowaną, planową walką z chwastami i szkodnikami roślin.

4. Gromadzić naturalne środki nawozowe i oszczędnie nimi gospodarować, aby nie zmarnować ani kilograma nawozu organicznego.

W celu przeprowadzenia powyższych zadań winny Oddziały ich Kierownictwa i Druhowie natychmiast przeprowadzić w swych miejscowościach akcję propagandową (np. zebrania w celu propagandy KSMM i Rolniczej Służby Młodzieży Wiejskiej, zebrania z odczytami w celu uświadomienia siebie i miejscowej ludności o znaczeniu wyników przeprowadzenia wytycznych prac Rolniczej Służby Młodzieży Wiejskiej) dalej zorganizować dzień tępienia chwastów, zakładać kupy kompostowe w swoich gospodarstwach, uporządkować gnojownie, zbiorniki gnojówki i t. d. Prace powyższe musimy nie tylko sami wykonać, ale i innych w jak największej liczbie zachęcać do ich wykonania.

W celu stwierdzenia natychmiastowego przystąpienia Oddziałów i Druhów do wykonania powyższych prac, będących nakazem chwili, w najbliższym czasie prześlemy na adres XX. Dyrektorów lub Prezesów Oddziałów formularze sprawozdawcze podobnie jak to miało miejsce ze sprawozdaniami z akcji P. W., P. O. P., i F. O. N., które należy niezwłocznie wypełnić i odesłać do Sekretariatu Generalnego.

Co słyhać w Stowarzyszeniu?

Konferencja XX. Asystentów i Dyrektorów.

W czasie od 10 lipca do 15 lipca br. odbędzie pod protektoratem J. O. Księcia Metropolity w Kalwarii Zebrzydowskiej w Klasztorze XX. Bernardynów, Konferencja XX. Asystentów i Dyrektorów, poświęcona omówieniu zadań i metodyki pracy KSMM. Początek Konferencji w poniedziałek dnia 10 lipca wieczorem, zakończenie dnia 15 lipca rano. Bliższe szczegóły dotyczące konferencji zostały podane w specjalnym komunikacie przesłanym na adresy XX. Asystentów i Dyrektorów.

Sprawozdanie z kursów dla kierownictw i zastępowych oddziałów.

W kursie dla kierownictw i zastępowych oddziałów w Trzebini w czasie od 27 do 29 stycznia 1939 r. wzięli udział Druhowie z Oddziałów: Babice: Berny Franciszek, Czernik Władysław, — Balin: Koszelew Jan, Siata Eugeniusz, — Buczyna: Sroka Władysław, Stachańczyk Józef, — Chrzanów: Miśkowiec Stanisław, Oczkowski Ludwik, Zamojski Józef. Chrzanów-Kąty: Stolarz Kazimierz, Wróbel Stanisław, — Długoszyn: Jachymczyk Karol, Żyłka Ludwik, — Jaworzno: Łażnia Władysław, Nowak Władysław, — Jaworzno Pechnik: Strykowski Władysław, — Jeleń: Sojka Jan, Żurawik Kazimierz, — Gorenice: Kaczmarczyk Jan, Lipa Tadeusz, — Kościelec: Dęsoł Stanisław, Głowacz Karol, — Krystynów: Ciapała Stefan, Szczypta Józef, — Libiąż: Malik Józef, — Lgota: Cichoń Bronisław, Cupiał: Mieczysław, — Młoszowa: Iciek Józef, Feliksik Roman, Koryczan Jan, Nowakowski Stanisław, Trębacz Marian, — Płoki: Chechelski Marian, Pawlik Jan, — Regulice: Filipek Ludwik, Kosowski Henryk, — Szczakowa: Małota Antoni, Wolny Stanisław, Razem 38 uczestników,

W kursie dla kierownictw i zastępowych oddziałów w Białej w czasie od 3 do 5 lutego br. wzięli udział Druhowie z Oddziałów: Bestwina: Curzydło Zygmunt, Grygierzec Antoni, Matusiak Stanisław, — Biała: Bysko Marian, Cwikła Antoni, Hankus Franciszek, Hiszczyński Władysław, Hiszczyński Stanisław, Kołodziejczyk Stanisław, Rozmuz Roman, Szostek Jan, — Biała-Leszczyny: Macura Rudolf, Naglik Jan, — Cięcina: Feil Ludwik, Jurasz Franciszek, — Kozy: Markowski Kazimierz, Sablik Stanisław, — Lipnik: Skolarz Karol, — Pisarzowice: Jędrzejko Józef, — Stara Wieś: Nycz Walenty, — Straconka: Czulak Stanisław Kwaśny Stanisław, — Wadowice: Firczyk Eugeniusz, Lempart Mieczysław, Kołek Józef, — Wilkowice: Paluch Józef. Razem 26 uczestników.

W kursie dla kierownictw i zastępowych oddziałów w Kętach w czasie od 10 do 12 marca b. r. wzięli udział Druhowie z Oddziałów: Bulowice: Chrapkiewicz Józef, Wysogład Jan, — Grojec: Sporysz Franciszek, — Kęty: Chrustowski Antoni, Majka Kazimierz, Matjaszek Feliks, — Osiek: Mitoraj Franciszek, Mrzygłód Józef, Targowski Jan, — Oświęcim: Pasternak, Kazimierz, Żak Marian, — Polanka Wielka: Odrobina Antoni, — Rajcza: Paciorek Józef Ryłko Jan, Ryło Kazimierz, — Stanisław Dolny: Ryłko Mieczysław, Wyroba Władysław. Razem 17 uczestników. Kursy przeprowadził Sekretariat Generalny KSMM.

Przypomnienie.

W związku z ogłoszonym w poprzednim numerze Młodzieży Polskiej za maj 1939. str. 53. Konkursem na plan pracy zastępu w łączności z pracą Oddziału przypominamy Oddziałom i Druhom wysłanie wypracowań konkursowych do Związku w Poznaniu do dnia 20 czerwca b. r.

Wychowanie Fizyczne.

Obozy.

Obozy letnie odbędą się w turnusach dwutygodniowych począwszy od 1 lipca do 30 sierpnia br. w miejscowości Łosie gmina Ropa stacja kolejowa Grybów. Zgłoszeni i zgłaszający się na obozy otrzymują wraz ze zniżką kolejową 75% tam i z powrotem, instrukcję i regulamin obozowy. Opłata od uczestnika wynosi 10— Zł, koszta biletów i przejazdu ponoszą uczestnicy obozu. Na obozy zgłaszać należy tylko Druhów wzorowych, i zdrowych fizycznie. Obozy są pod namiotami. Przydziału Druhów na poszczególne turnusy dokona Sekretariat Generalny starając się w miarę miejsca uwzględnić podane przez zgłaszających się terminy. Wyjeżdżających obowiązuje mundur organizacyjny lub przynajmniej czapka, bluza drelichowa, krawat i pas. Zgłoszenia należy nadsyłać najmniej na trzy tygodnie przed rozpoczęciem się danego turnusu.

Konferencja Naczelników Okręgowych.

W dniu 15 kwietnia br. odbyła się w sali niebieskiej Domu Katolickiego w Krakowie, Konferencja Naczelników Okręgowych. W konferencji wzięli udział naczelnicy z 10-ciu Okręgów i kilkunastu druhów gości. Tematem konferencji było omówienie wytycznych pracy w. f. na sezon letni, które w formie komunikatu zostały wręczone delegatom na Zjeździe Delegowanych. Wykonanie podanych w komunikacie wytycznych pracy w. f. polecamy naczelnikom sportowym Oddziałów.

Konferencja obozowa.

W dniu 15 kwietnia odbyła się w Sekretariacie Generalnym w Krakowie, konferencja obozowa, w której wzięli udział: z Oddziału KSMM Zwierzyniec Sekr. Okr. Ks. Świątek Władysław i dh. Stępień Karol, z Oddziału KSMM Liszki Sekr. Okr. Ks. Szlachta Stan. i dh. Kolman Tadeusz, z Oddziału KSMM Jaworzno Prezes Okr. dh. Saługa Józef i dh. Kotyza Jan Kom. Stow. Na konferencji przedyskutowano podstawowe kwestie dotyczące obozów KSMM i ustalono następujące wytyczne organizowania obozów KSMM: 1. Wszystkie obozy organizuje centralnie Sekretariat Generalny w Krakowie. 2. Każdy z obozów winien mieć ściśle określony cel. Ustala się następujące rodzaje obozów: a) obóz dla komendantów obozów, b) obóz dla zastępowych, c) obóz wychowawczo-sportowy, osobno dla młodszych (do lat 18), osobno dla starszych (powyżej lat 18), d) kolonia wypoczynkowo-lecznicza. 3. Przed rozpoczęciem akcji obozowej wszyscy komendanci obozów muszą wziąć udział w odprawie komendantów. 4. Sekretariat zamianuje stałą Komisję obozową, zadaniem której będzie czuwanie nad całą akcją obozową. 5. W bieżącym roku urządzić jeden obóz dla zastępowych. 6. Wszystkie obozy w bieżącym roku zgrupowane będą w jednej a najwyżej w dwu miejscowościach, celem łatwiejszego przeprowadzenia wyżej podanych wytycznych.

Komisja obozowa.

W skład Komisji Obozowej KSMM wchodzi: dh. Kotyza Jan jako przewodniczący z ramienia Sekretariatu Generalnego, Ks. Świątek Władysław Sekr. Okr. Kraków miasto Ks. Szlachta Stanisław Sekr. Okr. Liszki, Dh. Saługa Józef prezes Okr. Chrzanów, i Dh. Preiss Zbigniew, Kraków.

Nekrologi.

Ś. p. Druh Molak Feliks, lat 20, z Oddziału Liszki, zmarł 24 lutego 1939 r.

Ś. p. Druh Semik Józef, lat 17, z Oddziału Śleszowice, zmarł 15 maja 1939 r.

Duże ś. p. zmarłych wzorowych członków naszego Stowarzyszenia polecamy modlitwom Druhów.

Ogłoszenia Sekretariatu Generalnego.

1. Nie nadesłały dotąd sprawozdania z akcji na rzecz P.O.P., F. O. N., i zgłoszenia swego udziału w p. w. następujące Oddziały: Aleksandrowice, Andrychów, Babice, Balin, Biała, Biała-Leszczyny, Miała k. Makowa, Białka, Biały Dunajec, Biały Kościół, Bieńczyce, Bieńkówek, Biskupice, Bładzonka, Bolechowice, Borzęta, Brody, Brzeszcze, Brzezinka k. Oświęcimia, Buczkowice, Budzów, Buków, Bulowice, Buczyna, Bysina, Chochołów, Cholerzyn Chorowice, Chrzanów, Chyżne, Czaniec, Czernichów, Czuliówek, Czyżyny, Długoszyn, Dobczyce, Droginia, Fałkowice, Gdów, Gierałtowiec, Gilowice, Gorenice, Gorzków, Grojec, Grzechynia, Hałcnów, Izdebnik, Jasienica, Jawornik, Jaworzno-Pechnik, Jeleń, Jeziorzany, Jurczyce, Jusz-

czyn, Kamesznica, Kasinka Mała, Kęty, Klecza Dolna, Kobiernice, Konary, Kościelec, Koszarawa, Kozmy, Kraków—XX. Augustianie, Dębники, Kazimierz, Płaszów, Podgórze, Rakowice, Śródmieście, Zwierzyniec, Krzczyn, Krzczonów, Krzeszowice, Krzyszkowice, Kuków, Kurów, Las, Lgota, Lipowa, Liszki, Luborzycza, Łapanów, Łęg, Łętownia-Zarebki, Łodygowice, Maków, Maniowy, Marcyporeba, Miedzyczerwiennie, Mikuszowice, Młoszowa, Mników, Modlnica Wielka, Mogilany, Mogiła, Morawica, Mszana Dolna, Myszeniec, Niedźwiedz, Nieleddwia, Nowa Góra, Nowa Wieś Szl., Odrowąż, Olcza, Olszówka, Osielec, Ostrowsko, Oświęcim, Paczółtowice, Pcin, Piaski Wielkie, Plaza, Płoki, Pobiedr, Podczerwone, Podłże, Podolsze, Polanka Wielka, Poreba Żegoty, Poronin, Prokocim, Przybradz, Raba Wyżna, Rabka, Raciechowice, Rączna, Radwanowice, Rawalowice, Regulice, Roczyne, Rudawa, Rudnik, Ruszcza, Rybna, Ryczów, Rzyki, Sieniawa, Siercza, Skawica, Skomielnia Biała, Skrzypne, Ślemień, Śleszowice, Sporysz, Spytkowice k. Chab., Spytkowice k. Zatora, Staniątka, Stanisław Dolny, Stare Bystre, Stary Żywiec, Straconka, Stronie, Stróża, Stryszawa, Stryszów, Sucha, Sułkowice-Łęg, Szarbia, Szczakowa, Szczyrk, Targanice, Tenczyn, Tenczynek, Tłuczań, Toporzysko, Trzemięśnia, Tyniec, Ujsoły, Węglówka, Wiewierza-Tokarnia, Więtlawice, Wieliczka, Wieprz, Witanowice, Wola Batorska, Wola Duchacka, Wola Radziszowska, Woźniki, Wróbin, Wróblówka, Wysoka k. Kal. Wysoka k. Jord., Ząb, Zakopane, Zakrzów, Zaryte, Zator, Zawoja, Zembrzyca, Żabnica, Żarnówka.

Niewątpliwie w wielu z powyższych Oddziałów, wiele zdziałano w powyższej akcji winniśmy jednak pamiętać, że obowiązkiem organizacyjnym Kierownictwa Oddziału jest przesłanie sprawozdania z każdej akcji Oddziału do swej Centrali. Ponieważ najdalej z końcem czerwca musimy przedstawić sprawozdanie z całości powyższych akcji naszym Władzom, wzywamy Oddziały i ich Kierownictwa, by jaknajszyciej przesyłały swe sprawozdanie z powyższych akcji na przesłanych na adres XX. Dyrektorów i Druhów Prezesów formularzach do Sekretariatu Generalnego.

2. **Wpłatę** niższej wkładki członkowskiej za rok 1939 (20 gr od członka) przypominamy PT. Oddziałom. Należy ją już wpłacić, a najpóźniej do dnia 30 czerwca. Nie powinno się jednak zwlekać z wpłatą na ostatni termin. Z dniem 1 lipca wkładka wynosi 30 gr od członka. Przy sposobności przypominamy wpłatę zaległych wkładek oraz likwidację długów.

3. **Prenumeratę Kierownika, Przyjaciela Młodzieży** i innych pism z III-ci kwartału należy odnowić w ciągu czerwca. Oddziałom, które nie mają Kierownika i Przyjaciela Młodzieży polecamy natychmiastowe zaabonowanie powyższych pism. Wszystkim Oddziałom polecamy gruntowne wykorzystanie powyższych pism w pracach oddziału i żywy kontakt z ich Redakcjami. Adres Redakcji i Admin. Kierownika i Przyjaciela Młodzieży: Poznań ul. Pocztowa 15.

4. „**Zaiki i jego uprawnienia**”. Zachodzą coraz częściej wypadki, że Związek Autorów Kompozytorów scenicznych, i Wydawców domaga się tantiem (opłat) od imprez (przedstawień amatorskich akademii i wieczornic), urządzanych przez nasze Oddziały. Sprawa powyższa wymaga obszerniejszego wyjaśnienia. Toteż w tej sprawie ukazała się specjalna broszura p. t. „Zaiki i jego uprawnienia”, omawiająca wyczerpująco całokształt sprawy, wydana przez „Ostoję”. Cena egzemplarza w sprzedaży 40 groszy plus porto do nabycia w Sekretariacie Generalnym.

5. **Nowości wydawnicze Ostoi: Katolickie Odrodzenie wsi** — Ks. J. Bęlich, podręcznik omawiający zagadnienie wsi z punktu widzenia Akcji Katolickiej, cena zł 3[—].

6. **Zalegają** z zaplaceniem wkładek członkowskich za rok 1937 następujące Oddziały: Biała k. Mak. 6⁶⁰, Brody 4⁵⁰, Brzezie k. Bol. 2^{6—}, Budzów 4⁷²⁰, Chorowice 4⁷⁸⁰, Chyżne 4¹¹⁷⁰. Cisiec 4⁵⁴⁰, Czyżyny 4¹⁰²⁰, Grębałów 4⁴⁵⁰, Harbutowice 4⁴⁸⁰, Jeleń 4⁵⁷⁰, Jurgów 4^{15—}, Kasina Wielka 4⁵¹⁰, Kraków-Dębники 4¹¹⁷⁰, Kraków-Florencja 4^{6—}, Kraków-Modrzewówka 4¹⁰⁵⁰, Kurów 4⁴⁸⁰, Lachowice 4³⁶⁰, Mogilany 4²⁴⁰, Mszana Dolna 4⁰⁴⁰, Olszówka 4^{6—}, Regulice 4^{9—}, Sieniawa 4^{6—}, Świątynki Górne 4⁶⁹⁰, Stronie 4^{6—}, Szarbia 4⁶⁶⁰, Szczakowa 4¹²⁴⁰, Zakrzów 4⁴⁵⁰.

7. **Biuro Sekretariatu Generalnego KSMM**, otwarte jest codziennie od godziny 9—13 i od godziny 16—19 z wyjątkiem niedziel i świąt. W ciągu lipca z powodu urlopu kierownika biura p. A. Grochota, biuro będzie czynne jednorazowo, od godziny 10—13.

Komunikat Okręgu Suskiego.

Okręg Sucha podaje do wiadomości Oddziałom Okręgu Suskiego, że dnia 26 czerwca b. r. odbędzie się całodzienna wycieczka do powiatu Limanowskiego w celu zwiedzenia szkoły Rolniczej w Łososinie, wzorowej zagrody bydła czerwonej rasy i spółdzielni w Tymbarku. Opłata zł 5[—] za przejazd autem ciężarowym. Wyjazd ze Skawiec rano. Zgłoszenia przyjmuje Ks. Kan. Stan. Wilk Zembrzyce.

Dnia 9 lipca b. r. o godzinie 2-giej po południu odbędą się w Zembrzycach zawody sportowe o mistrzostwo Okręgu. Zgłoszenia przyjmuje Sekretarz Okręgowy Ks. Kan. Wilk Stanisław, Zembrzyce. Zbiórka zawodników dnia 9 lipca o godzinie 1-szej w Zembrzycach w Domu Parafialnym.